Minas Gerais – UFMG), que atenderam os professores-cursistas da região 

metropolitana de Belo Horizonte.  

1.3.2 Os sujeitos da pesquisa 

O Projeto Veredas revelou-se como uma possibilidade de formação em nível 

superior para aproximadamente 15.000 (quinze mil) professores em exercício nas séries 

iniciais do ensino fundamental das redes estadual e municipal das escolas de Minas 

Gerais. 

A proposta do Projeto Veredas surgiu a partir do objetivo de atender a Lei de 

Diretrizes e Bases7 (Lei n.º 9.394/96) na sua determinação de que os docentes da